
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 76/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, INFORMA sobre o pedido de Reposicionamento através de requerimento dos candidatos, respei-
tada a ordem de Classificação Geral/Universal, o perecer da avaliação das vagas destinadas para Negros e
Pardos, a data e local para a sindicancia de vida pregressa, para os aprovados e DIVULGA o resultado prelimi-
nar da nova Junta de Avaliação Médica, do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação
de Soldado de Primeira Classe QPBM (Bombeiro Militar), do Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Ins-
crições), Edital DA/DReSA nº. SD-B 053/2017 (homologação do Resultado final) e Edital DA/DRH/SRS nº.
SD-B 74/2017, publicados respectivamente, no D.O.E. nº. 206, de 30 de outubro de 2017, D.O.E. nº 125, de 3
de julho de 2018, D.O.E. nº 019, e no D.O.E. 126, de 4 de julho de 2022, conforme segue:

I – SOLICITAÇÃO DE REPOSICIONAMENTO:

A) Os candidatos abaixo relacionados, convocados para a nova Junta de Avaliação Médica, através do
EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 74/2017, que requereram e tiveram deferidos o seu reposicionamento para
a próxima chamada, se houver, observando a ordem classificatória do certame, estando cientes de que a in-
clusão poderá ou não ser efetivada no período de vigência do Concurso, uma vez que dependerá de autoriza -
ção Governamental.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota

1 44801872927-0 REGIS RODRIGUES MOREIRA 195***

2 44801897170-5 VALDELHO DA SILVA ANTOCHEVIS 646

II – RECURSO ADMINISTRATIVO:

A) O candidato, se considerado inapto na nova Junta de Avaliação Médica, poderá interpor Recurso
Administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação
do Edital que divulgará o Resultado Preliminar desta Avaliação;

B) O Recurso Administrativo deverá ser dirigido ao Diretor Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar
– Concursos CBFBM, podendo ser encaminhado pessoalmente (via protocolo) ou por Sedex ao Departamen-
to Administrativo – Divisão de Recursos Humanos/SRS, sito na Rua Silva Só nº 300, Bairro Santa Cecília, Cep.
90610-270, Porto Alegre/RS, das 09hs às 18hs, de segunda a sexta-feira, exceto feriados; e

C) O candidato, que tiver seu Recurso Administrativo DEFERIDO, realizará a nova Avaliação, em Grau
de Recurso, conforme o cronograma constante no Item III, do presente EDITAL 

III – LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA (GRAU DE RECURSO):



Data: 4 de Agosto de 2022
Horário: 09:00hs
Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar
Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

Para a realização da nova Junta de Avaliação Médica (Grau de Recurso), o candidato deverá comparecer
na data, horário e local especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para
o início da realização do exame, com documento de identidade com foto, se militar Estadual, apresentar junto a
Identidade Funcional, portando os novos exames e laudos originais considerados Inapto na avaliação ante-
rior, para ser submetido a nova Reavaliação médica em Grau de Recurso, devendo estar vestindo como rou-
pa íntima para a avaliação do exame clínico, sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo feminino).

IV – RESULTADO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE NEGROS E PARDOS:

A) Os(A) candidatos(a) abaixo relacionado, que foi considerado Inapto pela Comissão de Avaliação de
Negros e Pardos, quando da realização da avaliação no dia 20 de dezembro de 2021, mantidos na ampla con-
corrência de vagas, podendo interpor recurso nos termos do item II deste edital:

Nº Ord. Nº Insc. Nome dos candidatos Class. Geral Situação

68 44801894341-6 FELIPE ACQUOLINI ESTIVALETE BILHALVA 1657 APTO

69 44801928116-9 CARLOS WILIAN RODRIGUES DE COELHO 1693 APTO

70 44801923783-8 GABRIEL DOS SANTOS MARQUES - LIMINAR 1738 L* INAPTO

72 44801901226-9 MATEUS MARTINS DOS SANTOS 1859 APTO

73 44801876784-0 GABRIEL DE VARGAS SANTOS - LIMINAR 1866 L* APTO

74 44801933293-5 DEOMAR DIAS DE OLIVEIRA 1870 INAPTO

76 44801907374-5 THIAGO PEREIRA DA SILVA 1899 APTO

77 44801894588-3 TOBIAS SOUZA DE ABREU 1901 INAPTO

79 44801929733-5 LUIGUI FERNANDES DOS SANTOS 1915 APTO

80 44801922859-4 MARCO ANTONIO VERGARA FILHO 1942 INAPTO

148 44801907252-1 LUCAS CARDOSO DA SILVA 1946 APTO

150 44801917974-4 HUÉSLEI ANDREI FLORES RODRIGUES 1999 APTO

151 44801927450-7 TALISSON TEIXEIRA ALVES 2018 APTO

152 44801914808-0 MATHEUS CARDOSO DE BRITO 2021 APTO

153 44801931122-8 FELIPE DE LIMA CALÇADA 2027 APTO

154 44801900482-6 THIAGO FERREIRA PRESTES DOS SANTOS 2033 APTO

155 44801911664-6 LUCAS DOMINGUES 2102 INAPTO

156 44801922565-0 SAMARA TECCHIO 2113 INAPTO

157 44801929253-5 GRASIELI PEDROSO SOARES 2144 APTO

158 44801908166-9 ALLAN HENRIQUE CASTRO VITORIA 2188 APTO

159 44801896616-6 MARIEL MENDES ARENCE 2194 APTO

160 44801905417-0 ANDERSON DOS SANTOS MELLO 2208 INAPTO

B) O candidato abaixo relacionado, que foi considerado Inapto pela Comissão de Avaliação de Negros e
Pardos, quando da realização da avaliação no dia 26 de julho de 2022, mantido na concorrência das vagas de
Negros e Pardos, conforme o AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 5048320-20.2022.8.21.7000/RS.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome do Candidato Class. Geral Class. Cota

1 44801923783-8 NP GABRIEL DOS SANTOS MARQUES - LIMINAR 1738 115L

https://goo.gl/maps/5KvmavTSe7kqmhDn7


V – RESULTADO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

SITUAÇÃO

1 44801899995-2 GREGORY TROJAHN ROSA 657 APTO

2 44801910380-4 KEVIN DOS NAVEGANTES SILVA 658 INAPTO

3 44801891762-2 GABRIEL BUENO CARVALHO 661 APTO

4 44801891186-5 CÁSSIO GARCIA ÁVILA 662 APTO

5 44801899929-5 ANA PAULA STAUB 663 APTO

6 44801921172-3 CRISTIANO LUIS MAI 664 APTO

7 44801893117-0 ESTEVAN HENRIQUE CARVALHO DOS SANTOS 668 APTO

8 44801900994-0 LUCAS GABRIEL DE LIMA 669 APTO

9 44801872892-0 CAMILA KOCHHANN LEDUR 671 APTO

10 44801884543-5 KELVIN HOFFMANN GUEDES 675 APTO

11 44801901763-8 DOUGLAS DA SILVA SILVEIRA 678 APTO

12 44801895112-3 DAIANA DUTRA 683 APTO

13 44801875324-5 JADERSON LUIS RODRIGUES CORREA 685 APTO

14 44801907366-7 HENRY VICTOR DUTRA CORREIA 686 APTO

15 44801932534-1 FELIPE COSTA HIRSCH 690 APTO

16 44801890462-4 LUIS FELIPE ZANETTIN 691 APTO

17 44801901499-0 CARLOS RAFAEL SANGOI SACCOL 695 APTO

18 44801877296-8 ALISSON DA ROSA SEVERO 697 AUSENTE

19 44801904464-5 HENRIQUE COELHO 699 AUSENTE

20 44801924011-6 ANDRE FELIPE DA SILVA 700 APTO

21 44801930572-1 RENAN GIARETTON MORANSKI 701 AUSENTE

22 44801905605-7 DANIELI ESTIKNOL ESPINDOLA 702 APTO

23 44801903072-8 FELIPE DA SILVEIRA TEIXEIRA 704 APTO

24 44801885244-0 LUCAS ROQUE BECKHAUSER 706 AUSENTE

25 44801899080-9 RONALDO MATHIAS 707 APTO

26 44801898694-4 PRISCILA SOUZA GONÇALVES 708 APTO

27 44801890803-4 THOMAS EDSON FROTA SEVERO 711 AUSENTE

28 44801880410-8 VICTOR KATHAMOKYA MONTEIRO 713 AUSENTE

29 44801926907-6 LUCAS IAGO PEDROSO SCHULER 714 APTO

30 44801909807-7 DANIEL RAMIRES GATTO DE OLIVEIRA 715 APTO

31 44801895839-0 JEDIELSON DE OLIVEIRA 716 INAPTO

32 44801878559-3 HÉLIO DA SILVA QUEVEDO JUNIOR 717 AUSENTE

33 44801890151-4 LEONARDO DUARTE FELTES AGUIAR 718 APTO

34 44801897933-0 ARIEL PELISSARI DOS SANTOS 720 APTO

35 44801901394-3 VIVIANE DA ROCHA PEGLOW 721 APTO

36 44801905400-2 DIENIFER MOREIRA BRITTES 724 AUSENTE

37 44801916744-9 VITOR VINÍCIUS KIRSCHNER VILLAR 726 APTO

38 44801905802-1 ÂNDERSON DA SILVA RAMOS 727 APTO

39 44801929118-5 JHONATAN LARANJEIRA AARON 729 INAPTO



40 44801924991-7 OTÁVIO NOGUEIRA GARCÊZ FLORIT 730 APTO

41 44801915611-0 ANDERSON BUENO SANTOS 732 INAPTO

42 44801882936-3 PETTERSON DINIZ COSTA MOREIRA 733 AUSENTE

43 44801888258-7 JUNIOR CARLOS MENIN 734 INAPTO

44 44801927082-2 GUSTAVO BENEDETTI 735 AUSENTE

45 44801870449-7 VICTÓRIA MACHADO DAPIEVE 736 APTO

46 44801924580-0 KRISTIAN DOS SANTOS FELTEN 739 APTO

47 44801881070-4 JEFERSON SCHMIDT VIDOZ 740 APTO

48 44801907664-9 TIAGO GHEDIN ALVES 741 APTO

49 44801913158-4 AXLUAN MORAIS DE OLIVEIRA 743 AUSENTE

50 44801893887-9 MARCELO OLIVEIRA GARCIA 750 AUSENTE

51 44801920082-8 IRTON LEVINO ROSSETTO FUCKS 751 AUSENTE

52 44801911918-7 RENAN DA SILVA TUBINO 752 AUSENTE

53 44801927053-8 MAILÊ FERNANDES SILVA 753 INAPTO

54 44801925748-8 MAURI JUNIOR PRADO DE OLIVEIRA 755 APTO

55 44801892502-5 STIVEN MACIEL PORCELLES - LIMINAR 756 INAPTO

56 44801924770-6 GABRIEL PRATES BRENER 757 APTO

57 44801875333-3 DANIEL WAGNER FERNANDES 758 APTO

58 44801920136-4 ARTHUR RODRIGUES BERNARDES 762 APTO

59 44801901166-4 KELVIN DA SILVA KINN 764 INAPTO

60 44801888511-6 RUI GUILHERME FERNANDES PEDROSO 766 APTO

61 44801889157-6 SAMUEL BACHMANN 767 APTO

62 44801890997-5 GEOVANE CASSIANO DE SOUZA 768 APTO

63 44801895876-3 RAFAEL TESSARI PAIM - LIMINAR 769 APTO

64 44801883892-1 EMERSON SPONCHIADO DOS SANTOS 770 APTO

65 44801882565-9 BRUNO DE LIMA MULLER 771 AUSENTE

66 44801894341-6 NP FELIPE ACQUOLINI ESTIVALETE BILHALVA 1657 109 APTO

67 44801928116-9 NP CARLOS WILIAN RODRIGUES DE COELHO 1693 112 APTO

68 44801923783-8 NP GABRIEL DOS SANTOS MARQUES 1738 115L APTO

69 44801924105-5 NP WILLIAM BATISTA TEIXEIRA 1806 121 AUSENTE

70 44801901226-9 NP MATEUS MARTINS DOS SANTOS 1859 124 APTO

71 44801876784-0 NP GABRIEL DE VARGAS SANTOS - LIMINAR 1866 L* 125 APTO

72 44801933293-5 NP DEOMAR DIAS DE OLIVEIRA 1870 126 INAPTO

73 44801925232-3 NP FERNANDO MOREIRA DARONCO 1884 127 AUSENTE

74 44801907374-5 NP THIAGO PEREIRA DA SILVA 1899 128 APTO

75 44801894588-3 NP TOBIAS SOUZA DE ABREU 1901 129 APTO

76 44801915268-2 NP JOÃO HENRIQUE BUENO MUSSKOPF 1910 130 AUSENTE

77 44801929733-5 NP LUIGUI FERNANDES DOS SANTOS 1915 131 APTO

78 44801922859-4 NP MARCO ANTONIO VERGARA FILHO 1942 132 APTO

79 44801893365-6 GABRIEL DONIDA 773 INAPTO

80 44801872099-1 KAUÊ ARAUJO 774 AUSENTE

81 44801897061-0 LUIZA DA SILVA FROZI 775 APTO

82 44801925856-3 FELIPE MAYER DOS SANTOS 777 APTO



83 44801878581-8 RICARDO WOYCIECHOWSKI 778 AUSENTE

84 44801891275-4 RAFAEL GRZEGOZESKI 780 APTO

85 44801925390-0 GUILHERME SCAPIN BORGES 781 AUSENTE

86 44801894244-9 EMERSON DE OLIVEIRA MELO 782 AUSENTE

87 44801923864-9 MATHEUS ALBINO RODRIGUES 784 INAPTO

88 44801909820-3 BRUNA HEVIA CARAVACA 785 APTO

89 44801912924-1 JULIAN HENRIQUE MAIDANA 786 AUSENTE

90 44801882584-5 ARTHUR GUSTAVO DREYER 787 APTO

91 44801919259-0 LUHIZ ALBERTO LOSEKANN REDISKE 789 APTO

92 44801917813-8 BRUNO BENETTI 790 APTO

93 44801893173-0 MAURICIO ALVES FLORES 791 INAPTO

94 44801880189-3 PAULO VITOR CRASNHAK DA CRUZ 794 AUSENTE

95 44801927087-2 MARIANA PIZUTTI DALLABRIDA 796 APTO

96 44801932698-8 CAMILA NUNES CABRAL 799 APTO

97 44801922802-3 LEONARDO RAFAEL STUMM DOSSENA 802 AUSENTE

98 44801918749-1 FERNANDA DAL ZOTTO KAUS 803 APTO

99 44801918791-2 PÂMELA SOUZA WEHNER 805 APTO

100 44801923211-4 BRUNO SABADINI 809 AUSENTE

101 44801922496-8 DÉBORA MARQUES LAUX 811 APTO

102 44801912060-9 FERNANDO RUBEM KLEINKAUFF 812 APTO

103 44801914710-1 DAVYD PEREIRA FERNANDES 816 AUSENTE

104 44801911358-6 GIOVANE GAIESKI PEREIRA 819 APTO

105 44801905285-3 GABRIEL RAGUZZONI PERES 821 APTO

106 44801892668-1 EVANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS 822 INAPTO

107 44801914388-0 MARIANA THOMAS JOB 823 APTO

108 44801932634-9 NICOLAS MEDEIROS DOS SANTOS 824 APTO

109 44801906914-3 MARCOS DOS SANTOS HAMMES 826 APTO

110 44801932221-1 CAIO SOUZA MONTANHERI 827 APTO

111 44801893682-4 VINÍCIUS DA SILVA SOARES 828 APTO

112 44801914128-6 WELLINGTON MOREIRA SANTOS 829 APTO

113 44801931572-8 IGOR JONAS GAMBIN COSTA 832 APTO

114 44801924267-1 JEFFERSON TURELLA 833 AUSENTE

115 44801907632-4 NATHALIA SOARES NASCIMENTO 836 APTO

116 44801929375-9 VALÉRIA REGINATTO 837 AUSENTE

117 44801896845-5 CRISTIAN WAGNER DE FREITAS 838 APTO

118 44801930197-9 LUCIANA ALVES DINIZ 841 APTO

119 44801885781-9 VINICIUS DE LIMA MULLER 843 INAPTO

120 44801924547-7 ASAFE KELLERMANN 844 AUSENTE

121 44801882502-0 VINICIUS ORLANDINI 846 AUSENTE

122 44801888289-1 CARLOS GERMANO DOS SANTOS 849 APTO

123 44801920554-0 BRUNO ÂNTONNY SEVERO 850 INAPTO

124 44801890957-2 GIANCARLO PELLEGRINO MORARI 861 AUSENTE

125 44801922529-8 ROMULO CARVALHO BENDER 864 APTO



126 44801901851-7 ATHOS HENRIQUE FURQUIM CHAVES 866 AUSENTE

127 44801924242-5 BRUNO AMARAL CARVALHO 868 AUSENTE

128 44801916090-9 RICARDO WILLIAMS MACIEL TADÊO 871 APTO

129 44801909644-5 ROBERTA MARINA ROCHA DE OLIVEIRA 872 INAPTO

130 44801878676-7 BRUNO YAGO DAUNIS VIEIRA 873 APTO

131 44801915259-4 RICARDO OTTO MACIEL 874 APTO

132 44801910396-2 LUCAS CORDEIRO DOS SANTOS 876 AUSENTE

133 44801912506-6 JEIZER PINTO DOBRACHINSKI 877 INAPTO

134 44801923508-8 MAICON CESAR HEINZEN 879 AUSENTE

135 44801932715-0 DOUGLAS ARDENGHI BUENO 881 APTO

136 44801917633-0 JEAN ANTONOV VEIGA 883 AUSENTE

137 44801909163-5 CAMILA SANTOS 884 APTO

138 44801920695-0 GUSTAVO JOSÉ GNOATTO 886 AUSENTE

139 44801926511-5 KELLY ANDARA DE AZEVEDO 887 APTO

140 44801902241-1 HÉBER OSCAR CORRÊA 891 INAPTO

141 44801918824-2 LEONARDO BALTAZAR CARDOSO 895 APTO

142 44801913665-9 GRACO ALFREDO SILVA KUHN 898 INAPTO

143 44801903450-0 TAMIRES FREITAS DA SILVA 899 AUSENTE

144 44801932174-5 CARLA RAGNINI 900 AUSENTE

145 44801913118-1 CASSIANO PAGANI DUARTE DA SILVA 902 APTO

146 44801907252-1 NP LUCAS CARDOSO DA SILVA 1946 133 APTO

147 44801920829-7 NP EDISON LUIZ CORREA DE LUCENA JUNIOR 1987 134 AUSENTE

148 44801917974-4 NP HUÉSLEI ANDREI FLORES RODRIGUES 1999 135 APTO

149 44801927450-7 NP TALISSON TEIXEIRA ALVES 2018 136 APTO

150 44801914808-0 NP MATHEUS CARDOSO DE BRITO 2021 137 INAPTO

151 44801931122-8 NP FELIPE DE LIMA CALÇADA 2027 138 APTO

152 44801900482-6 NP THIAGO FERREIRA PRESTES DOS SANTOS 2033 139 APTO

153 44801911664-6 NP LUCAS DOMINGUES 2102 140 APTO

154 44801922565-0 NP SAMARA TECCHIO 2113 141 INAPTO

155 44801929253-5 NP GRASIELI PEDROSO SOARES 2144 142 APTO

156 44801908166-9 NP ALLAN HENRIQUE CASTRO VITORIA 2188 143 APTO

157 44801896616-6 NP MARIEL MENDES ARENCE 2194 144 INAPTO

158 44801905417-0 NP ANDERSON DOS SANTOS MELLO 2208 145 APTO

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;
**Militares Estaduais Ativos;
***Candidatos convocados que solicitaram o reposicionamento no Certame.

VI – DO LOCAL E DATA PARA A REALIZAÇÃO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA:

Ficam convocados os candidatos considerados APTOS na Listagem a cima e, os APTOS em Grau de
Recurso na junta  médica do dia  04 de agosto, para a realização da Sindicância  da Vida Pregressa,  do
Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira Classe QPBM
(Bombeiro Militar)

Data: 10 de Agosto de 2022



Horário: 08:00hrs
Local: Quartel do Comando-Geral
Endereço: Rua Silva Só, nº 300, Santa Cecília – Porto Alegre/RS.

Porto Alegre-RS, 27 de julho de 2022.

Coronel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JÚNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

https://g.page/comando-geral-do-corpo-de-bombei?share

